

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района
Московской области от 14.12.2017 № 32/8 «О бюджете сельского поселения
Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

«28» февраля 2018 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее – Заключение) на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 32/8 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области, п. 1.8 Плана работы Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-3 «Экспертиза проектов нормативных правовых актов Дмитровского муниципального района», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 09.01.2018 № 3.

1. Нормативная база:

Бюджетный кодекс РФ (далее – БК РФ),

Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н),

проект Решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 32/8 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект Решения),

решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 14.12.2017 № 32/8 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», с изменением от 06.02.2018 № 45/11 (далее - Решение).

2. Общие характеристики бюджета:

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

общий объем доходов бюджета утверждается в сумме 132 515,68 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета утверждается в сумме 143 248,28 тыс. рублей;

дефицит бюджета в сумме 10 732,6 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2018, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 32/8, с изм. от 06.02.2018 № 45/11	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2018 год			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское	124 612,18	132 515,68	+7 903,5
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское	135 345,38	143 248,28	+7 902,9
Дефицит бюджета	10 733,20	10 732,60	-0,6

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета сельского поселения Синьковское на плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Доходы бюджета сельского поселения Синьковское:

В представленном проекте Решения доходная часть бюджета сельского поселения Синьковское в 2018 году увеличивается на сумму 7 903,5 тыс. рублей за счет включения в состав доходов бюджета прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений в сумме 208,5 тыс. рублей, а также за счет увеличения налога на имущество физических лиц, земельного налога с организаций, физических лиц, прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений и прочих неналоговых доходов бюджетов сельских поселений в общей сумме 7 695,0 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 32/8, с изм. от 06.02.2018 № 45/11	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2018 год			
ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т.ч.:	124 612,18	132 515,68	+7 903,50
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	117 005,0	124 909,0	+7 904,00
Налог на имущество физических лиц	6 000,0	6 800,0	+800,00
Земельный налог с организаций	56 180,0	59 680,0	+3 500,00
Земельный налог с физических лиц	34 000,0	37 000,0	+3 000,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений	100,0	400,0	+300,00
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0,0	208,5	+208,50
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений	5,0	100,0	+95,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	7 607,18	7 607,18	0,0

В приложении 1 к проекту Решения необходимо произвести корректировку разрядности числовых значений (количество цифр после запятой), поскольку сумма налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений (124 909,0 + 7 607,18) равна 132 516,18 тыс. рублей, что **не соответствует** общей сумме дохода бюджета на 2018 год, отраженной в пп. а) п. 2 проекта Решения (132 515,68). По факту сумма налоговых и неналоговых доходов составляет 124 908,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета сельского поселения Синьковское

В соответствии с проектом Решения бюджет сельского поселения Синьковское на 2018 год по расходам увеличивается на 7 902,9 тыс. рублей, в том числе:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование раздела	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 32/8, с изм. от 06.02.2018 № 45/11	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
	2018 год		
Всего расходов, в т.ч. по изменяемым разделам:	135 345,38	143 248,28	+7 902,90
01 Общегосударственные вопросы	19 658,8	19 768,40	+109,60
02 Национальная оборона	862,0	862,0	0,00
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	400,0	400,0	0,00
04 Национальная экономика	1 404,6	3 439,40	+2 034,80
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	52 769,58	58 243,18	+5 473,60
07 Образование	9 441,5	9 544,60	+103,10
08 Культура, кинематография	32 949,9	33 574,90	+625,00
10 Социальная политика	42,0	42,0	0,00
11 Физическая культура и спорт	17 197,0	16 753,80	-443,20
12 Средства массовой информации	620,0	620,0	0,00

Проектом Решения предлагается увеличить финансирование по разделам 01 «Общегосударственные вопросы», 04 «Национальная экономика», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 07 «Образование», 08 «Культура, кинематография» на сумму 8 346,1 тыс. рублей.

В свою очередь проектом Решения предлагается сократить финансирование по разделу 11 «Физическая культура и спорт» на сумму 443,2 тыс. рублей.

Пунктом 3 проекта Решения предлагается п. 13 Решения изложить в новой редакции, установив, что в 2018 году за счет средств бюджета сельского поселения предоставляются субсидии муниципальным учреждениям:

МБУ «Центральный Дом культуры «Синьково» - 24 690,0 тыс. рублей,

МУ «Спортивный Клуб «Синьково» - 15 580,8 тыс. рублей.

6. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета сельского поселения Синьковское на 2018 год сформирована в рамках 5 муниципальных программ. Удельный вес программных расходов в общем объеме расходов бюджета сельского поселения в 2018 году с учетом изменений, предлагаемых проектом Решения, составит 91,1 %. Непрограммные расходы бюджета увеличиваются на 203,1 тыс. рублей.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 14.12.2017 № 32/8, с изм. от 06.02.2018 № 45/11	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Эффективная власть"	25 262,30	27 311,50	+2 049,20
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	27 321,80	27 942,00	+620,20
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие физической культуры в сельском поселении"	17 197,00	16 753,8	-443,20

Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"			
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	52 769,58	58 243,18	+5 473,60
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	200,0	200,0	0,00
Итого по программам:	122 750,68	130 450,48	+7 699,80
Непрограммные мероприятия	12 594,70	12 797,80	+203,10
ВСЕГО	135 345,38	143 248,28	+7 902,90

Установлено нарушение Приказа № 65н:

в приложении 5 к проекту Решения неверно отражено наименование вида расходов бюджета 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» по ЦСР 04 0 06 00200.

7.Дефицит бюджета сельского поселения Синьковское:

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета на 2018 год в сумме 10 732,6 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2018, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

8.Выводы:

При составлении проекта Решения допущено нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

В приложении 1 к проекту Решения необходимо произвести корректировку разрядности числовых значений (количество цифр после запятой).

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

П.С. Годзенко